Ofício n° 543/2022 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,19 de dezembro de 2022.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Paulo Ferrejra da Si[va

(Paulinho dos Condutores)

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 282/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em    atendimento    ao    Ofício    n°    521/2022-CMJ-SecLeg,    dessa    Casa

Legislativa,  datado  de  16  de  dezembro  de  2022,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  16  de

dezembro  de  2022,   referente  ao  Pedido  de  lnformações  n°  282/2022,  de  autoria  da

vereadora Maria Amélia, venho prestar as seguintes informações:

Segue   o   Memorando   n°   772/2022  -  SEGOVPLAN-GSG   expedido   pela

Secretaria    Governo    e    Planejamento    a    fim    de    responder    aos    questionamentos

apresentados.

Respeitosamente,

-__`_`

Õ5É`bEriNTÂ
ZiiilEi-i=

SANTANAJ

Prefeito do Município de Jacareí

JULIANA  Pl
•,;i

IRO  DUALIBI

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 -2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone: (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Memorando n° 772/2022 -SEGOVPLAN-GSG

De: Secretaria de Governo e Planejamento

Para: Gabinete do Prefeito

Jacareí,16 de dezembro de 2022.

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformação n° 282/2022 -Vereadora Maria Amélia

Prezados,

Em  resposta ao  Pedido de  lnformação n° 282/2022,  de autoria da Vereadora

Maria   Amélia,   encaminhamos   os   dados   da   Secretaria   de   Governo   e   Planejamento

referente às  Emendas  lmpositivas da  Lei Orçamentária Anual (LOA) de 2022 -destinadas

à Secretaria de Saúde -desta Parlamentar.

0   recurso  da   Emenda   com   destino  a  "Aquisição  de  equipamentos  e/ou

mobiliário  para  o Setor de Ambulâncias"  (R$ 30.000) foi  repassado à  Secretaria de Saúde

em junho de 2022.

A    Emenda    destinada    à    "Aquisição    de    equipamentos    para    cirurgias

oncológicas  para  o  Hospital  São  Francisco"  (R$  50.000)  foi  remanejada  para  custear  a

Subvenção  Social  ao  Hospital  São  Francisco  de Assis,  conforme  Projeto  de  Lei  n°  34  de

12/12/2022,  aprovado na Sessão de Câmara do dia  14/12/2022. 0 recurso foi repassado à

Secretaria em 16/12/2022.

A    Emenda    destinada    à    "Aquisição    de    equipamentos    para    cirurgias

oncológicas;  Carrinho  de  anestesia;  Monitor 4  parâmetros;  Caixa  para  RTU  para  a  Santa

Casa"  (R$  159.880) foi dividida em  duas  partes  iguais,  sendo  que  uma delas  (R$  79.940)

também foi remanejada para a Subvenção ao HSFA, e seu recurso enviado.

A outra parte de tal Emenda (os outros R$ 79.940), bem como o restante das

Emendas  lmpositivas  destinadas  à  Secretaria  de  Saúde  desta  Vereadora  ("Aquisição  de

equipamentos e/ou  manutenção  para o  CEO - Centro de  Especialidades Odontoló

R$   20.000;   e   ``Aquisição   de   equipamentos   de   informática   para   o   CAPS   11   -

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacarei/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br

icas" -

OVOS

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Governo e Planejamento

Caminhos" -R$ 20.000) ainda não foram repassados à Secretaria.

Em  2022,  foi  priorizada  a execução  de  parte das  Emendas  lmpositivas das

LOA's de 2019-2021  que estavam  represadas em função das complicações geradas  pela

pandemia do coronavírus.

Desse  modo,  as  Emendas  lmpositivas da  LOA 2022 ainda pendentes serão

repassadas  no  decorrer do  ano  que vem,  levando em  consideração  a  habilitação técnica

de cada uma.

Sendo  o  que  cumpria  informar,  colocamo-nos  à  disposição  para  possíveis

esclarecimentos.

Atenciosamente,

Praça dos Três Poderes, n° 73 -Centro -Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9000 ramal 9033 -governo@jacarei.sp.gov.br